UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2024
V/v khẩn trương, quyết liệt triển

khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Hệ thống quản lý, giám sát dịch bệnh truyền nhiễm của

Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi, từ ngày 29/8/2024 đến ngày 30/8/2024 trên địa

bàn huyện liên tiếp ghi nhận 04 ca mắc/04 ổ dịch sốt xuất huyết Dengue

(SXHD)1; Đến nay trên địa bàn huyện đã ghi nhận 08 ca mắc/08 ổ dịch SXHD2.

Hiện nay trong thời gian các tháng cao điểm bùng phát dịch bệnh SXHD; Để

khống chế, không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân

huyện đề nghị:

1. Các cơ quan, ban, ngành huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục chủ động triển khai công tác phòng, chống

dịch bệnh SXHD theo Kế hoạch số 1119/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm

20243, Kế hoạch số 1111/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 20244 và các văn bản

chỉ đạo liên quan của Ủy ban nhân dân huyện. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động thực hiện công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ

gậy (VSMT- diệt LQ/BG) tại cơ quan, đơn vị và ở gia đình theo chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân huyện tại Công văn số 2677/UBND-YT ngày 29/8/20245; Tích

cực, gương mẫu tham gia các chiến dịch VSMT- diệt LQ/BG do các cấp, các

ngành triển khai ở nơi cư trú.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Khẩn trương, quyết liệt chỉ đạo các thôn, tổ dân phố tổ chức chiến dịch

VSMT- diệt LQ/BG; Huy động các ban, ngành, đoàn thể tham gia, phối hợp

chặt chẽ trong công tác tổ chức chiến dịch Vệ sinh môi trường - diệt loăng

quăng/bọ gậy tại địa phương, cụ thể như sau:

1 01 ca tại thôn 5, 01 ca tại TDP1, thị trấn Plei K ần; 01 ca tại thôn Hào Phú, xã Đăk Kan; 01 ca tại

thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y.
2 Thị trấn Plei Kần 04 ca/04 ổ dịch; xã Đăk Xú 01 ca/01 ổ dịch; xã Đăk Kan 01 ca/01 ổ dịch; xã Pờ Y

01 ca/01 ổ dịch.
3 về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2024.
4 về triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa

bàn huyện Ngọc Hồi. năm 2024.
5 Về việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh sốt

xuất huyết Dengue.

2

+ Đối với các xã chưa ghi nhận ca mắc SXHD: Tiếp tục đẩy mạnh triển

khai công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD, trong đó tập trung đẩy mạnh công

tác VSMT- diệt LQ/BG ở các thôn, duy trì thực hiện 10 ngày/lần trong những

tháng cao điểm6; 07 ngày/lần tại các địa điểm có nguy cơ cao.

+ Đối với các địa phương đã ghi nhận ca mắc SXH: Thực hiện 03

lần/ngày tại các ổ dịch đã phát sinh, 07 ngày/lần tại các khu vực khác cho đến

khi có hướng dẫn của y tế cơ sở.

- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch truyền nhiễm

cùng cấp, phân công địa bàn cho các thành viên trong theo dõi, triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch SXHD ở cơ sở; Tăng cường Y tế thôn/bản, các

Đội xung kích, Tổ cộng đồng phòng chống dịch bệnh vãng gia các hộ gia đình

cùng với người dân thực hiện công tác VSMT- diệt LQ/BG.

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố triển khai tới các cụm dân cư yêu cầu mỗi

hộ gia đình dành 10 phút mỗi ngày thực hiện VSMT- diệt LQ/BG; Phát động

phong trào: Mỗi hộ gia đình dành 10 phút mỗi ngày thực hiện thu gom rác thải,

diệt LQ/BG khu vực trong nhà và xung quanh hộ gia đình của mình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các nhóm trẻ (nếu có) triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh, tránh để bùng phát ca bệnh/ổ dịch SXHD.

- Đẩy công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe, vận động người dân thực

hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi trường, giảm thiểu nguy cơ bùng phát dịch

bệnh SXHD; Vận động người dân, tổ cộng đồng thường xuyên tổ chức VSMT -

diệt LQ/BG.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống

SXHD của các thôn/tổ dân phố trên địa bàn quản lý; Chịu trách nhiệm trước Ủy

ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh ở địa phương.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm;

phòng, chống dịch theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm

2020 và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính

phủ.

2. Trung tâm Y tế

- Khẩn trương tiến hành xử lý các ổ dịch đã phát sinh; Tiến hành các biện

pháp quản lý, tổ chức khoanh vùng phát hiện ca bệnh mới để xử lý kịp thời,

tránh để dịch lây lan bùng phát; Triển khai công tác phòng chống dịch chủ động

ở những khu vực có các ca bệnh/ổ dịch bùng phát (nếu cần thiết).

- Tiếp tục triển khai công tác giám sát Véctơ chủ động phòng chống dịch

SXHD tại các địa phương, trong đó lưu ý thực hiện giám sát tại các trường học,

nhóm trẻ tại các địa phương; kịp thời cảnh báo các vùng có chỉ số mật độ muỗi

và chỉ số Breteau vượt ngưỡng an toàn cho phép để các đơn vị, địa phương thực

hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

6 Từ nay đến giữa tháng 11/2024.

3

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn chủ động tham mưu cho chính quyền

địa phương, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ; đồng thời, vận

động người dân, tổ cộng đồng thường xuyên tổ chức VSMT - diệt LQ/BG.

- Tăng cường công tác truyền thông- giáo dục sức khỏe, vận động người

dân thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi trường, giảm thiểu nguy cơ bùng

phát dịch bệnh SXHD.

- Thực hiện chế độ báo cáo bệnh, dịch bệnh đúng theo quy định tại Thông

tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ

thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tăng

cường thực hiện công tác thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện;

Về mức độ nguy hiểm của dịch bệnh SXHD; các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh SXHD.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo

dục thường xuyên, Trường THPT Nguyễn Trãi, Trường PTTH Phan Chu

Trinh: Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các lớp học duy trì thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

huyện tại Công văn số 2578/UBND-YT ngày 22/8/20247 cho đến hết tháng cao

điểm.

5. Phòng Y tế

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh để kịp thời phối hợp với

các đơn vị liên qua tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, triển khai công

tác phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tại Kế hoạch số 2051/KH-UBND

ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện8; Chủ trì, phối hợp với

các thành viên Ban Chỉ đạo công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm ở người

huyện tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXHD.

6. Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn: Tăng cường chỉ đạo triển khai công

tác phòng, chống dịch bệnh nói chúng và công tác phòng, chống dịch SXHD

trên địa bàn. Phân công nhiệm vụ cho Tổ cấp ủy cơ sở, đảng viên phụ trách địa

bàn theo dõi, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch SXHD ở cơ sở. Chỉ

đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc triển khai cho đảng viên nghiêm túc triển

khai yêu cầu mỗi hộ gia đình dành 10 phút mỗi ngày theo hướng dẫn của

ngành y tế; Gương mẫu đi đầu trong hoạt động phòng chống dịch bệnh, các

chiến dịch VSMT- diệt LQ/BG do các cấp, các ngành triển khai ở địa phương.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị-xã hội huyện: Chỉ đạo các tổ chức trực thuộc phối hợp chặt chẽ với chính

7 Về việc chủ động triển khai phòng, chống dịch trong mùa tựu trường
8 Kiểm tra, đánh giá việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh sốt

xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2024

4

quyền địa phương và y tế cơ sở trong hoạt động phòng, chống dịch SXHD, nhất

là trong triển khai các chiến dịch VSMT- diệt LQ/BG.

Vận động đoàn viên, hội viên thực hiện công tác VSMT- diệt LQ/BG theo

hướng dẫn ngành y tế và yêu cầu mỗi hộ gia đình dành 10 phút mỗi ngày thực

hiện VSMT- diệt LQ/BG phòng chống dịch bệnh SXHD.

Đề nghị các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2024-09-05T14:25:40+0700

		2024-09-05T15:00:15+0700

		2024-09-05T15:00:15+0700

		2024-09-05T15:00:15+0700

		2024-09-05T15:00:15+0700